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Principais indicadores socioeconomicos do Uruguai

Indicador

Crescimento real do PIB (%)

PIB nominal (US$ bilhdes)

PIB nominal "per capita" (US$)

PIB PPP (US$ bilhoes)

PIB PPP "per capita" (US$)

Populacao (milhdes de habitantes)
Desemprego (%)

Inflacdo (%)

Saldo em transagdes correntes (% do PIB)
Divida externa (US$ bilhdes)

Cambio (Ps / US$)”

Origem do PIB ( 2014 Estimativa )
Agricultura

Industria

Servicos

2013
5,10%
57,53
16.957
68,13
20.084
3,39
6,51%
8,53%
-4,91%
17,16
21,39

2014 2015W 2016Y  2017%
3,50% 1,48% 1,39% 2,59%
57,47 53,79 53,15 54,94
16.882 15.748 15.506 15.977
71,68 73,46 75,21 78,23
21.055 21.507 21.944 22.748
3,40 3,42 3,43 3,44
6,63% 7,61% 7,76% 7,63%
8,26% 9,44% 9,08% 8,07%
-4,34% -3,94% -3,94% -3,68%
19,03 20,07 21,30 22,38
24,11 30,82 32,63 33,82
7,5%
20,6%
71,9%

FElaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base nos dados do IMF - World Economic Outlook Database, April 2016 e da EIU, Economist Intelligence Unit,

Country Report 2nd Quarter 2016.
(1) Estimativas FMI e EIU.

(2) Média de fim de periodo.
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Evolugao do comércio exterior do Uruguai
US$ milhoes

- ~ Intercambio
Exportacoes Importacgoes -
comercial
Anos Var. % Var. % Var. % Saldo
il Sl em  comercial
Valor relacao Valor relacao Valor relacao
a0 ano a0 ano a0 ano
anterior anterior anterior
2006 3.989 16,6% 4.806 23,9% 8.795 20,5% -817
2007 4.518 13,2% 5.628 17,1% 10.145 15,3% -1.110
2008 5.942 31,5% 9.069 61,2% 15.011 48,0% -3.127
2009 5.405 -9,0% 6.907 -23,8% 12.311 -18,0% -1.502
2010 6.724 24,4% 8.622 24,8% 15.346 24,6% -1.898
2011 7.912 17,7% 10.726 24,4% 18.638 21,5% -2.815
2012 8.709 10,1% 11.652 8,6% 20.361 9,2% -2.943
2013 9.066 4,1% 11.642 -0,1% 20.708 1,7% -2.577
2014 9.166 1,1% 10.762 -7,6% 19.928 -3,8% -1.597
2015 7.985 -12,9% 9.247 -14,1% 17.231 -13,5% -1.262
2016(jan-mar) 1.516 -13,0% 1.785 -22,2% 3.301 -18,3% -268
Var. %
0, - 0, - 0, -
2006-2015 100,2% 92,4% 95,9% n.c.
Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, June 2016.
(n.c.) Dado néo calculado, por razdes especificas.
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Paises

China

Brasil
Estados Unidos
Argentina
Alemanha
México

Paises Baixos
Venezuela

Peru

Chile

Subtotal
Outros paises

Total

China

Direcao das exportacoes do Uruguai
US$ milhoes

Part.%
2l no total
1.442 18,1%
1.184 14,8%
536 6,7%
392 4,9%
274 3,4%
231 2,9%
211 2,6%
206 2,6%
126 1,6%
122 1,5%
4.723 59,2%
3.261 40,8%
7.985 100,0%
Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, June 2016.
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Paises

Brasil

China
Argentina
Estados Unidos
Nigéria
Alemanha
Espanha
México
Venezuela

Coreia do Sul

Subtotal
Outros paises

Total

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, June 2016.

Brasil

China
Argentina
Estados Unidos
Nigéria
Alemanha
Espanha
México
Venezuela

Coreia do Sul

Origem das importagoes do Uruguai

US$ milhoes

2015

1.697

1.337
1.317
796
336
264
204
203
199
187

6.539
2.707
9.247

10 principais origens das importacoes

Part.%
no total

18,4%
14,5%
14,2%
8,6%
3,6%
2,9%
2,2%
2,2%
2,2%
2,0%

70,7%
29,3%
100,0%

] 18,4%

| 14,5%

| 14,2%

| ] 3,6%

e J22%
L 122%
e J22%
] 2.0%

] 8,6%



Composicao das exportacoes do Uruguai
US$ milhoes

Grupos de Produtos 2015 :::t::l
Carnes 1.596 20,0%
Sementes e graos 1.282 16,1%
Madeira 837 10,5%
Leite/ovos/mel 670 8,4%
Cereais 518 6,5%
Peles e couros 309 3,9%
L3, pelos, fios e tecidos de crina 248 3,1%
Plasticos 235 2,9%
Automdveis 165 2,1%
Farmacéuticos 148 1,8%
Subtotal 6.006 75,2%
Outros 1.979 24,8%
Total 7.985 100,0%

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, June 2016.

10 principais grupos de produtos exportados
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Grupos de produtos

Combustiveis
Maquinas elétricas
Automoveis

Maquinas mecanicas
Plasticos

Diversos inds quimicas
Farmacéuticos
Quimicos organicos
Adubos

Obras de ferro ou aco

Subtotal
Outros

Total

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, June 2016.

Composicao das importacoes do Uruguai

US$ milhoes

2015

1.328
1.010
890
854
476
259
241
239
216
175

5.688
3.559
9.247

Part.%
no total

14,4%
10,9%
9,6%
9,2%
5,1%
2,8%
2,6%
2,6%
2,3%
1,9%

61,5%
38,5%
100,0%

10 principais grupos de produtos importados

Combustiveis
14,4%

Outros
38,5%

Maquinas elétricas
10,9%

Automoveis
9,6%

Obras de ferro ou ago

Maquinas mecanicas
1,9% .

9,2%

Adubos ]
2,3% Plasticos
5,1%

Quimicos organicos . Diversos inds quimicas
2,6% Farmacéuticos 2,8%

2,6%



Evolucao do intercambio comercial Brasil - Uruguai
US$ milhoes

Exportacoes Importacoes Intercambio Comercial
Anos Part. % Part. % Part. %  saldo
Valor Var.% no total Valor Var.% no total Valor Var.% no total
do Brasil do Brasil do Brasil
2006 1.013 18,7%  0,73% 618 25,2%  0,68% 1.631 21,1% 0,71% 394
2007 1.288 27,2%  0,80% 786 27,2%  0,65% 2.075 27,2%  0,74% 502
2008 1.644 27,6%  0,83% 1.018 29,5%  0,59% 2.662 28,3%  0,80% 626
2009 1.360 -17,3%  0,89% 1.240 21,8%  0,97% 2.600 -2,3%  0,93% 120
2010 1.531 12,6%  0,76% 1.574 26,9%  0,87% 3.105 194% 0,81% -43
2011 2.175 42,0% 0,85% 1.754 11,4% 0,78% 3.928 26,5% 0,81% 421
2012 2.185 0,5% 0,90% 1.819 3,7% 0,81% 4.003 1,9% 0,86% 366
2013 2.071 -5,2%  0,86% 1.767 -29%  0,74% 3.838 -4,1%  0,80% 304
2014 2.945 42,2% 1,31% 1.918 8,6% 0,84% 4.864 26,7% 1,07% 1.027
2015 2.727 -74%  1,43% 1.217 -36,6% 0,71% 3.943 -18,9%  1,09% 1.510
2016 (jan-mai) 921 -16,6%  1,25% 418 -21,0%  0,78% 1.339 -18,0%  1,05% 503
o oS 169,3% - 96,8% - 141,8% - n.c.

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb, Junho de 2016.
(n.c.) Dado néo calculado, por razbes especificas.
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Part. % do Brasil no comércio do Uruguai
US$ milhoes

Descricdo 2011 2012 2013 2014 2015 var. %
¢ 2011/2015

Exportagdes do Brasil para o Uruguai (X1) 2.175 2.185 2.071 2.945 2.727 25,4%
ImportacOes totais do Uruguai (M1) 10.726 11.652 11.642 10.762 9.247 -13,8%
Part. % (X1 / M1) 20,27% 18,75% 17,79% 27,37% 29,49% 45,5%
Importagdes do Brasil originarias do Uruguai (M2) 1.754 1.819 1.767 1.918 1.217 -30,6%
ExportacOes totais do Uruguai (X2) 7.912 8.709 9.066 9.166 7.985 0,9%

Part. % (M2 / X2) 22,16% 20,89% 19,49% 20,93% 15,24% -31,3%

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/AliceWeb e UN/UNCTAD/ITC/TradeMap.
As discrepéncias observadas nas estatisticos das exportagoes brasileiras e das importagoes do Uruguai e vice-versa explicam-se pelo uso de fontes distintas e também por diferentes metodologias de
calculo.
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Exportacoes e importacoes brasileiras por fator agregado

Comparativo 2015 com 2014

Exportacoes Brasileiras™

2014 2015
Manufatura
Manufatura Basicos dos
49,3% 43,6%
dos
47,9%

Basicos
Semimanuf 54,5%
. aturados
Semimanufa 1,9%
turados
2,8%

Importacoes Brasileiras

2014 2015 Psices o

aturados
1,4%

Basicos
31,3%

) " Semimanufa Manufatura
Manufatura _ - turados dos
dos 0,8% 80,1%
67,9%

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb, Junho de 2016.

(1) Exclusive transagOes especiais.



Grupos de Produtos

Combustiveis
Automoveis
Plasticos

Maquinas mecanicas
Café

Carnes

Maquinas elétricas
Papel

Moveis

Acucar

Subtotal
Outros produtos

Total

Composicao das exportacoes brasileiras para o Uruguai

US$ milhoes

2013
Valor Lo
446 21,5%
32 15,5%
106 5,1%
152 7,3%
88 4,2%
67 3,2%
67 3,2%
47 2,3%
48 2,3%
47 2,3%
1390  67,1%
681  32,9%
2071  100,0%

2014
Valor o
1315 44,6%
311 10,6%
109 3,7%
144 4,9%
103 3,5%
72 2,4%
66 2,2%
48 1,6%
53 1,8%
52 1,8%
2273 77,2%
672  22,8%
2.045  100,0%

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb, Junho de 2016.

Combustiveis
Automoveis
Plasticos

Magquinas mecanicas
Café

Carnes

Ma4dquinas elétricas
Papel

Mobveis

Acucar

Principais grupos de produtos exportados pelo Brasil, 2015

2015
Valor Lo
1315 48,2%
293 10,7%
97 3,6%
95 3,5%
91 3,3%
61 2,2%
53 1,0%
48 1,8%
43 1,6%
40 1,5%
2136  78,3%
501 21,7%
2727  100,0%

48,2%



Composicao das importacoes brasileiras originarias do Uruguai

Grupos de Produtos

Leite/ovos/mel
Plasticos

Automdveis

Malte

Carnes

Cereais

Borracha

Gorduras e 6leos
Diversos inds quimicas

Obras de ferro ou ago

Subtotal
Outros produtos

Total

US$ milhoes

2013
(o)
LELLL :: :;tg)l
215 12,2%
217 12,3%
162 9,2%
202 11,4%
118 6,7%
232 13,1%
123 7,0%
45 2,5%
85 4,8%
56 3,2%
1.455  82,3%
312 17,7%
1.767  100,0%

2014
0,
Ll :: :;tfl
124 6,5%
205 10,7%
214 11,2%
216 11,3%
136 7,1%
402 21,0%
105 5,5%
61 3,2%
59 3,1%
46 2,4%
1.568  81,7%
350  18,3%
1.918  100,0%

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb, Junho de 2016.

Leite/ovos/mel
Plasticos

Automoveis

Malte

Carnes

Cereais

Borracha

Gorduras e 6leos
Diversos inds quimicas

Obras de ferro ou aco

2015
(o)
WLl :: ::E;tfl
174 14,3%
145 11,9%
139 11,4%
112 9,2%
9% 7,9%
94 7,7%
69 5,7%
64 5,3%
62 5,1%
39 3,2%
994  81,7%
223 18,3%
1.217  100,0%

Principais grupos de produtos importados pelo Brasil, 2015

3,2%

5,7%

5,3%

7,9%

7,7%

11,9%

11,4%

9,2%

14,3%



Grupos de Produtos

Exportagoes
Combustiveis
Automoveis
Maquinas mecanicas
Plasticos

Café

Carnes

Maquinas elétricas
Papel

Moveis

Obras de ferro ou aco

Subtotal
Outros produtos

Total

Grupos de Produtos

Importacoes
Leite/ovos/mel
Cereais

Plasticos

Malte

Carnes

Gorduras e 0dleos
Automoveis

Borracha

Obras de ferro ou aco

Preps alimenticias diversas

Subtotal
Outros produtos

Total

Composicao do intercambio comercial (dados parciais)

2015 Part. %
(jan-mai) no total

535 48,4%
105 9,5%
37 3,3%
40 3,6%
40 3,6%
23 2,1%
25 2,2%
18 1,6%
17 1,5%
13 1,2%

852 77,1%
253 22,9%
1.104 100,0%

2015 Part. %
(jan-mai) no total

75 14,1%
32 6,1%
73 13,8%
53 10,1%
42 8,0%
31 5,9%
52 9,9%
37 7,0%
20 3,8%
11 2,1%

427 80,7%
102 19,3%
529  100,0%

US$ milhoes

2016 Part.%
(jan-mai) no total

428 46,50/0 Combustiveis
75 8,1%
Automéveis
47 5,1%
34 3 7% Maquinas mecénicas
31 3,40/0 Plasticos
25 2,7%
Café
21 2,3%
19 2’ 1% Carnes
16 1,70/0 Maquinas elétricas
14 1,6%
Papel
Mobveis

711 77,1%
211 22,9%
921 100,0%

Obras de ferro ou ago

2016 Part.%
(jan-mai) no total

93 22,20/0 Leite/ovos/mel
58 13,8% |
Cereais
39 9,2%
39 9 20/ Plasticos
7 (o]
32 7,7% Malte
27 6,5%
Carnes
23 5,5%
18 4 3% Gorduras e 6leos
12 2,80/0 Automdveis
10 2,3%

Borracha

Obras de ferro ou ago

350 83,6%
68 16,4%
418 100,0%

Preps alimenticias
diversas

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb, Junho de 2016.

Principais grupos de produtos exportados pelo Brasil em 2016
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Principais grupos de produtos importados pelo Brasil em 2016
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